5.2. Simplicité de l'Écriture et minimalisme dogmatique

Après avoir professé cette clarté globale de l'Écriture, Courcelles reconduit, ici encore traditionnellement, les conditions suspensives de son champ d'application :

⁵²² *Ibid.* : « Huc accedit quod ille qui motum aliquem religiosum in corde suo se sentire putat, non potest esse certus an is a Spiritu S. proficiscatur necne, nisi prius Scripturam esse divinam crediderit, et ex ea quale sit Spiritus Sancti testimonium didicerit. Nam quamdiu aliquis eam nondum pro divina agnoscit, nulla habet regulam ad quam id quod sentit in se examinet, et utrum proveniat a Diaboli suggestionem, vel a praeconcepta aliqua opinione, dijudicet. Unde videre est frustra datum iri Spiritum S. iis qui non credunt Scripturam esse a Deo, et quamvis daretur, testimonium ejus sufficiens non fore ad ipsos de illius divinitate convincendos. »

⁵²³ *Ibid.*, p. 26-27 : « Alterum quod ad *S. Scripturae Perfectione* pertinet est ejus *Perspicuitas*, in eo consistens, quod non solum omnia ad salutem creditu et factu necessaria, sed etiam multa alia ad istum finem obtinendum utilia, ita clare et dilucide proponit, ut a quolibet sanae mentis homine, modo ipse sibi obicem culpa sua non ponat, facile intelligi possint. »

⁵²⁴ « X. De Capitibus fidei ad salutem necessariis et non necessariis », *ibid.*, p. 18-21.

⁵²⁵ Voir en particulier les §IV-VI, *ibid.*, p. 19-20.

⁵²⁶ *Ibid.*, p. 21 : « His in antecessum praemissis de capitibus ad salutem creditu necessariis et non necessariis, sequitur jam ut ostendamus omnia necessaria in S. Scriptura Novi Testamenti perfecte et sufficienter contineri, maxime si ei quoque Veteris Testamenti libri adjungantur ». Cf. pour le chapitre de *perspicuitate Scripturae*, *ibid.*, p. 27.

⁵²⁷ Sur ces critères, voir en particulier le §IV, *ibid.*, p. 19 : « Quia vero omnia, quae in Scriptura S. expresse traduntur, aut inde per legitimam consequentiam colligi possunt, necessaria non sunt ad salutem sed tantum omnia quae docet non esse talia. »

d'une part, la clarté des « choses nécessaires au salut » n'exclut pas l'existence de difficultés locales, que celles-ci soient liées à la langue ou à l'obscurité plus constitutive du genre prophétique⁵²⁸ ; d'autre part, la clarté des écrits canoniques n'impliquent pas non plus que la Parole de Dieu soit « facile » pour tous et en toutes circonstances : en fin de chapitre, Courcelles rappellera ainsi la nécessité des commentaires savants et de l'institution pastorale⁵²⁹ ; enfin, l'intelligibilité naturelle de la Bible ne supprime pas non plus l'exigence d'une lecture assidue et diligente : ici encore, la clarté de l'Écriture ne dit pas l'immédiateté de son intelligence⁵³⁰. Ayant souligné ces précautions d'usage, Courcelles peut par la suite reprendre le cœur de l'argumentation d'Episcopius contre l'illumination calviniste.